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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem nového mostu z předpjatého betonu. Most převádí
lesní cestu přes dálnici D1. Most je navržen jako integrovaná konstrukce o dvou polích
s rozpětím 2 x 24 m. Nosnou konstrukci v příčném řezu tvoří tři prefabrikované nosníky
z materiálu UHPFRC. Stanovení zatížení, analýza konstrukce a posouzení z hlediska
mezních stavů únosnosti a použitelnosti je provedeno podle platných evropských
norem.

Abstract

The bachelor thesis deals with design of a new prestessed bridge. The bridge carries a
forest road over the motorway D1. The bridge is designed as an integral structure with
two spans of the length of 2 x 24 m. In the cross section, the superstructure consists of
three precast beams made of UHPFRC. Determination of actions, analysis of
performance of the structure and its verification from the point of view of serviceability
as well as ultimate limit states is made according to the current European standards.
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1. Úvod
Bakalářská práce se zabývá návrhem a posouzením nového mostu z předpjatého

betonu. Most převádí lesní cestu šířky 6,0 m přes dálnici D1 ve staničení km 107, 281
041. Na mostě nejsou chodníky. Most je navržen jako integrovaná konstrukce o dvou
polích s rozpětím 2 x 24 m. Nosnou konstrukci v příčném řezu tvoří tři předpjaté
prefabrikované nosníky z materiálu UHPFRC.

2. Identifikační údaje mostu
Objekt: Nadjezd ev. č. D1-140
Překonávaná překážka: Dálnice D1 - D28/120
Kategorie komunikace na mostě: lesní cesta
Staničení kžížení na D1: km 107, 281 041
Úhel křížení: 90°
Výška průjezdného profilu: 4,80 m
Kraj: Vysočina
Okres: Jihlava
Správce: Lesní družstvo ve Štokách,

Štoky 261, 582 53 Štoky

3. Základní údaje o mostě
Charakteristika mostu:

Podle druhu převáděné komunikace: pozemní komunikace
Podle překračované překážky: přes silnici
Podle počtu mostních polí: most o 2 polích
Podle počtu mostovkových podlaží: jednopodlažní
Podle výškové polohy mostovky: s horní mostovkou
Podle měnitelnosti základní polohy: nepohyblivý
Podle plánované doby trvání: trvalý
Podle průběhu trasy na mostě: v přímé
Podle situačního uspořádání: kolmý
Podle hmotné podstaty: masivní
Podle členitosti nosné konstrukce: plnostěnný
Podle výchozí charakteristiky: rámový
Podle konstrukce uspořádání příčného řezu: otevřeně uspořádaný
Podle omezené volné výšky: s neomezenou volnou
výškou
Délka přemostění: 46,800 m
Délka mostu: 61,818 m
Délka nosné konstrukce: 49,800 m
Rozpětí jednotlivých polí: 24,00 + 24,00 m
Šikmost mostu: 90°
Volná šířka mostu: 6,00 m
Šířka průchozího prostoru: -
Šířka mezi zábradlími (svodidly): 6,00 m
Šířka mostu: 7,60 m
Šířka nosné konstrukce: 7,10 m
Výška mostu nad terénem: 6,20 m
Volná výška pod mostem: 5,20 m
Stavební výška: 1,285 m
Plocha nosné konstrukce: 7,60 x 49,80 = 378,48 m2
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4. Všeobecný popis

4.1. Stavba a její zvláštnosti

Most převádí lesní cestu přes dálnici D1. Kvůli nevyhovujícímu šířkovému
uspořádání pod mostem byl navržen nový most, který bude vystavěn v místě stávajícího
mostu.

4.2. Objekty stavby a vztah k území

Údaje o komunikaci pod mostem
Komunikace je v přímé. Výška nivelety v místě křížení je 613,938 m n. m.,

podélný spád nivelety je 2,2 % ve směru staničení. Stávající podjezdná výška 4,8 m
bude zachována.

Údaje o komunikaci na mostě
Komunikace je v přímé. Výška nivelety v místě křížení je 620,629 m n. m.,

podélný spád nivelety je 0,8 % směrem k obci Zaječí. Příčný sklon je 2,5 % ve směru
staničení dálnice D1. Jedná se o obslužnou komunikaci šířky 6,0 m. Chodníky na mostě
nejsou.

Vztah k území
Most na D1 se nachází v extravilánu obce Smrčná, kraj Vysočina.

5. Technické řešení
5.1. Zemní práce

Stavební jámy pro opěry budou provedeny ve sklonu svahu 1:1. Pažení výkopu
pro pilíř bude vytvořeno pomocí ocelovývh štětovnic. Výkopový materiál se uskladní v
místě staveniště a později se využije na teréní úpravy.

5.2. Spodní stavba
Statické posouzení spodní stavby není součástí návrhu. Spodní stavbu tvoří

středový pilíř a dvě opěry z monolitického železobetonu se samostatnými
vykonzolovanými rovnoběžnými křídly. Vzhledem k tomu, že je konstrukce navržena
jako rámový integrovaný most, je spodní stavba monoliticky propojena s nosnou
konstrukcí. Beton pro spodní stavbu je třídy C30/37-XF2+XD1 vyztužen betonářskou
výztuží B500B.

Jedná se o integrovanou konstrukci s poddajnými koncovými opěrami. Z tohoto
důvodu je přechodová deska navržena se stěnou na konci. Tloušťka přechodové desky
je 0,30 m, tloušťka podkladního betonu je 0,1 m. Celková délka přechodové desky je
5,6 m. Šířka přechodových desek je 6,0 m. V příčném směru sleduje přechodová deska
sklon vozovky. Uložení je provedeno kluzně. Přechodová deska má sklon horního
povrchu 10% směrem do násypu. Beton přechodových desek je třídy C 25/30 XF2.
Betonářská výztuž je z oceli B500B. Zásyp pod přechodovou deskou je vyztužen
geomřížemi.

Statické posouzení základů není součástí návrhu. Je navrženo plošné založení na
podkladní beton tloušťky min. 150 mm. Podkladní beton je třídy C16/20-X0, beton pro
základové pasy je třídy C25/30-XA1. Půdorysně musí podkladní beton přesahovat
základový pas o 500 mm.
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5.3. Nosná konstrukce
Nosná konstrukce mostního objektu je navržena jako rámová. V příčném řezu ji

tvoří tři prefabrikované předem předpjaté nosníky tvaru Π. Nosníky jsou vyrobeny z
materiálu UHPFRC, což je vysokohodnotný beton vyztužený vlákny. Oproti běžnému
betonu má velmi dobré vlastnosti v tahu i tlaku. Výška nosníků je 1,200 m, šířka 2,300
m a délka 24,275 m. Protože na nosníky se bude přímo pokládat konstrukce vozovky,
osadí se tak, aby jejich horní deska kopírovala sklon budoucí vozovky na mostě. Nosník
na brněnské straně bude mít atypické úžlabí, aby byl zajištěn příčný sklon pro odvedení
vody z povrchu mostu. V příčném směru bude mezi nosníky ponechána technologická
mezera 100 mm, aby bylo možno nosníky po osazení monoliticky spojit. Následně se
nosníky monoliticky spojí v nadpodporových příčnících i se spodní stavbou a
předepnou se dodatečně volnými kabely. Při betonáži nadpodporových příčníků je nutné
vložit do bednění průchodky pro volné kabely. Kvůli předpětí volnými kabely bude
potřeba doplnit v poli ještě dva příčníky. Ty mohou být buď součástí prefabrikátu, nebo
dodatečně monoliticky vybetonované. Návrh řešení je zpracován ve výkresové
dokumentaci.

Předpětí předem se soudržností je tvořeno 4 lany Ø 15,7 mm v každé stojině
nosníku, polovina lan je u podpor odseparována. Napínací napětí je 1473 MPa.
Dodatečné předpětí volnými kabely je realizováno 2 kabely po 12 lanech Ø 15,7 mm v
každém nosníku. Napínací napětí je taktéž 1473 MPa.

5.4. Vozovka
Na mostě je navržena vozovka v následující skladbě v celkové tloušťce 85mm:

Asfaltový beton pro obrusnou vrstvu ACO11 40 mm
Ochranná vrstva izolace MA 11 IV 40 mm
Izolace NAIP 5 mm
Pečetící vrstva
Celkem 85 mm

5.5. Mostní vybavení
Římsy

Římsy jsou železobetonové monolitické, šířky 800 mm a budou do NK kotvené
do dodatečně provedených vývrtů Ø28 po 1 m a betonářskou výuztuží. Horní povrch
říms je spádován směrem k vozovce 4%. Obruba římsy je nad vozovkou 150 mm.
Beton je třídy C30/37-XF4+XD3.

Zábradelní svodidla
Na mostě je navrženo ocelové zábradelní svodidlo s úrovní zadržení H2.

Odvodnění

[…]

8.3.1 Ortotropní model - prostřední nosník
σ

lim,1
= -72,45 MPa

σ
lim,2

= +0,00 MPa
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8.3.2 Ortotropní model - krajní nosník
σ

lim,1
= -72,45 MPa

σ
lim,2

= +0,00 MPa
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8.3.3 Izotropní model - prostřední nosník, levá stojina
σ

lim,1
= -72,45 MPa

σ
lim,2

= +0,00 MPa
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8.3.4 Izotropní model - prostřední nosník, pravá stojina
σ

lim,1
= -72,45 MPa

σ
lim,2

= +0,00 MPa

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

Kvazistálá kombinace - TR

min σh (MPa)

max σd (MPa)

max σh (MPa)

min σd (MPa)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

-25

-20

-15

-10

-5

0

Kvazistálá kombinace - UP

min σh (MPa)

max σd (MPa)

max σh (MPa)

min σd (MPa)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

-25

-20

-15

-10

-5

0

Kvazistálá kombinace - KŽ

min σh (MPa)

max σd (MPa)

max σh (MPa)

min σd (MPa)

81

8.3.5 Izotropní model - krajní nosník, levá stojina
σ

lim,1
= -72,45 MPa

σ
lim,2

= +0,00 MPa
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8.3.6 Izotropní model - krajní nosník, pravá stojina
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9. Posouzení mezního stavu únosnosti
Posouzení na mezní stav únosnosti je provedeno na nejvíce zatíženém krajním

nosníku. Je spočítána únosnost uprostřed rozpětí pole ve staničení 11,825 m pro čas na
konci životnosti, kdy má předpětí nejmenší účinek. Vstupní hodnoty pro posouzení:

moment z rozhodující kombinace MSÚ bez předpětí
M

komb
= 2631,91 kNm

normálová síla z rozhodující kombinace MSÚ bez předpětí
N

komb
= -778,39 kN

normálová síla v předpínací výztuži se soudržností, za předpokladu jejího zplastizování
N

pd,s
= A

p,s
* f

pd
= 8*150*10-6*1423*103 = 1707,6 kN

normálová síla ve volných kabelech
N

pd,ext
= A

p,ext
* σ

p,ext

kde σ
p,ext

= σ(KŽ) + 100 MPa

σ p , ext=σ (KŽ )+
100MPa∗L pole

Lkabelu

=1104,75+
100∗24

48
=1154,75 MPa

potom tedy N
pd,ext

= A
p,ext

* σ
p,ext

= 24*150*10-6*1154,75*103 = 4157,1 kN
celkový ohybový moment od předpětí se soudržností na konci životnosti
M

pd,s,celk
= -36,98 kNm

staticky určitý účinek ohybového momentu d předpětí se soudržností na konci životnosti
M

pd,s,SU
= -946,55 kNm

staticky neurčitý účinek ohybového momentu d předpětí se soudržností na konci
životnosti
M

pd,s,SN
= M

pd,s,celk
- M

pd,s,SU
= -36,98 - (-946,55) = 909,57 kNm

celkový ohybový moment od předpětí volnými kabely na konci životnosti
M

pd,ext,celk
= -343,43 kNm

reziduální napětí betonu v tahu se uvažuje hodnotou

σ rez=
f Ftuk

γcf∗K

kde f
Ftuk

je reziduální napětí ve vláknobetonu při šířce trhliny 1,5 mm

f
Ftuk

= 6,7 MPa

σ rez=
f Ftuk

γcf∗K
=

6,7
1,3∗1,25

=4,12 MPa

součinitel λ definující účinnou výšku tlačené oblasti se vypočte podle vztahu

λ=0,8−
f ck−50

400
=0,8−

161−50
400

=0,5225

šířka průřezu v oblasti desky
b = 2300 mm
tloušťka desky
t = 150 mm
výška průřezu
h = 1200 mm
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vzdálenost těžiště od horních vláken
z

t
= 385,9 mm

výška tlačené oblasti se získá z rovnováhy sil v průřezu, předpokládá se že neutrální osa
prochází deskou
N

komb
+ N

cd
= N

pd,s
+ N

pd,ext
+ N

ctd

N
komb

+ b*x*λ*f
cd

= N
pd,s

+ N
pd,ext

+ b*x*λ*σ
rez

x=
N pd , s+N pd , ext−N komb

b∗λ∗( f cd−σrez)
=

(1707,6+4157,1−799,82)∗103

2300∗0,5225∗(96,6−4,12)
=45,77mm

x = 45,57 mm < 150 mm, předpoklad je splněn neutrální osa prochází deskou
účinná výška tlačené oblasti
x

u
= λ*x = 0,5225*45,77 = 23,9 mm

síla v tlačené části betonu
N

cd
= b*x*λ*f

cd
= 2300 * 45,76 * 0,5225 * 96,6 = 5312,93 kN

síla v tažené části betonu
N

ctd
= b*x*λ*σ

rez
= 2300 * 45,76 * 0,5225 * 4,12 = 226,58 kN

návrhová hodnota účinků zatížení M
Ed

M
Ed

= M
komb

+ M
pd,s,SN

+ M
pd,ext,celk

= 2631,91 + 909,57 - 343,43 = 3198,05 kNm
návrhová hodnota momentu únosnosti průřezu M

Rd

M
Rd

= N
pd,s

* e
pd,s

+ N
cd

* ( z
t
-

xu

2
) + N

ctd
* ( h - z

t
-

xu

2
) =

= 1707,6*0,714 + 5312,93*(0,3859 -
0,0239

2
)+226,58*(1,2-0,3859-

0,0239
2

) =

M
Rd

= 3387,75 kNm

M
Rd

> M
Ed

3387,75 kNm >3198,05 kNm → konstrukce vyhoví na mezní stav únosnosti
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