I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh integrovaného mostu z UHPFRC
Jméno autora: Martin Lášek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Milan Komínek
Pracoviště oponenta práce: AF-CITYPLAN s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce řeší mostní objekt, jako integrovanou konstrukci o dvou polích s poddajnými podporami, což je dnes moderní a poměrně často používané řešení, navíc ale s použitím prefabrikovaných, předem předpjatých nosníků s dodatečným předpětím volnými kabely a k tomu z vysokohodnotného betonu vyztuženého vláknou, tedy betonu UHPFRC, což už v praxi tak běžné není a je to tedy řešení inspirativní.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
V pokynech pro vypracování bakalářské práce byl požadován statický výpočet, který se stal stěžejní částí práce a byl na něj položen hlavní důraz s výborným výsledkem. Požadována pak byla dále Technická zpráva zpracovaná stručně, ale výstižně a výkresová dokumentace s podrobností odpovídající bakalářské práci.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil pro statickou analýzu dva statické modely, jako náhradu skutečné konstrukce. První model nazvaný ortotropní pracuje s nosníkem jako prutovým prvkem a ortotropní deskou s nulovou tuhostí v podélném a reálnou tuhostí v příčném směru. Druhý model označený jako izotropní, pracuje s horní deskou nosníku a stojinami jako s deskovými prvky a dolní přírubou, jako prvkem prutovým. Oba modely jsou správnou náhradou, druhý by měl být přesnější a vykázal v práci mírně nepříznivější výsledky. Ve statickém výpočtu byly zahrnuty všechny relevantní vlivy působící na mostní konstrukci a posouzeny všechny stavy namáhání.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Zvláště ve statickém výpočtu se projevila vysoká odbornost bakalářské práce s patrným pozitivním vlivem uvedené zahraniční odborné literatury. Schopnost studenta vnímat řešenou problematiku se projevila při dvou osobních setkáních s diskuzí nad bakalářskou prací formou jakési „malé obhajoby“. Inženýrský přístup k řešení dokládá výkresová dokumentace, ve které je s přiměřenou podrobností dokladována i spodní stavba, která nebyla povinnou součástí zadání. Student má jistou rezervu v suverenitě projevu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Zcela odpovídá úrovni bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr</i>

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Výběr pramenů odborně správný, porušení citační etiky nezjištěno.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově lze říci, že předložená bakalářská práce je jak v části textové, tak výpočtové a výkresové, zpracována velmi kvalitně a technicky správně a po stránce formální pečlivě a přehledně.

Otázky, které bych doporučoval, aby student zodpověděl při obhajobě před komisí:

- proč je dnes snaha řešit konstrukce jako integrované
- jaká rizika v praxi přináší použití betonu UHPFRC, tenkostěnné prefabrikované nosníky a položení izolace přímo na nosnou prefabrikovanou konstrukci

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2016

Podpis: